2021 年 8 月 -9 月，广西证监局在对北海国发川山生物股份有限公司（以下简称“公司”）进

行了现场检查，并于 2021 年年底出具了《关于北海国发川山生物股份有限公司有关问题的监
管关注函》（桂证监函〔2021〕755 号）。 针对现场检查发现的问题，公司高度重视，积极进行了整
改，主要是对控股子公司高盛生物科技有限公司 (以下简称“高盛生物”)2020 年财务报表进行
差错更正及追溯调整，进而对公司 2020 年度合并财务报表进行会计差错更正及追溯调整。

二、2020 年年度报告更正对公司的影响
2022 年 3 月 25 日，公司召开了第十届董事会第十六次会议、第十届监事会第十三次会议，

审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，对公司 2020 年度财务报表进行差错
更正及追溯调整。 对公司 2020 年度财务报表的影响如下：

1、对高盛生物 2020 年财务报表进行会计差错更正及追溯调整后，2020 年度实现的营业收
入调增 137.75 万元，归属于母公司的净利润调增 66.67 万元。

2、由于公司收购高盛生物的股权过户手续于 2020 年 12 月底才完成，公司 2020 年年度报
告未包含高盛生物 2020 年度利润及现金流量情况。 上述差错更正事项仅影响公司 2020 年 12
月 31 日合并资产负债表，对公司 2020 年度合并利润表及合并现金流量表不产生影响。

详见内容见 2022 年 3 月 29 日《上海证券报》《证券时报》《证券日报》《中国证券报》及上海
证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《关于前期重大会计差错更正及追溯调整的公
告》。

三、2020 年年度报告更正的具体内容
根据上述差错及追溯调整情况，对公司《2020 年年度报告》全文进行更正。 更正主要内容如

下：
（一）对“第二节 公司简介和主要财务指标”———“七、近三年主要会计数据和财务指标”中

主要会计数据进行更正。
（二）对“第四节 经营情况讨论与分析”中“资产、负债情况分析”内容进行更正。
（三）将“第四节 经营情况讨论与分析”中“主要控股参股公司分析”高盛生物的经营分析

内容更正为：
高盛生物 2020 年度经审计的归属于母公司股东的净利润 2,860.23 万元， 扣除非经常性损

益后归属于母公司股东的净利润为 2,402.83 万元， 完成本年业绩承诺的 105.85%（康贤通等交
易对手方承诺的 2020 年度扣除非经常性损益后的净利润为 2,270 万元）。 高盛生物是公司本期
通过重组并购的子公司，股权过户手续于 2020 年 12 月底完成，本期公司未将其利润表纳入合
并报表范围。

（四）“第十一节 财务报告”中“资产负债表”及“合并所有者权益变动表”中的相关项目更
正如下：

单位：元

项 目 更正前 调整金额 更正后

应收账款 178,068,338.85 -1,652,549.70 176,415,789.15

存货 58,391,809.99 -841,396.47 57,550,413.52

其他流动资产 6,287,337.38 -125,106.72 6,162,230.66

商誉 254,762,729.89 -666,684.52 254,096,045.37

递延所得税资产 2,730,019.05 61,430.07 2,791,449.12

资产总计 1,068,937,499.81 -3,224,307.34 1,065,713,192.47

合同负债 30,996,222.48 -2,916,938.68 28,079,283.80

应交税费 10,841,641.26 -25,106.14 10,816,535.12

其他流动负债 5,083,659.31 -175,016.32 4,908,642.99

负债合计 217,265,963.49 -3,117,061.14 214,148,902.35

少数股东权益 7,254,309.38 -107,246.20 7,147,063.18

所有者权益合计 851,671,536.32 -107,246.20 851,564,290.12

负债和所有者权益总计 1,068,937,499.81 -3,224,307.34 1,065,713,192.47

（五）对“第十一节 财务报告”部分“五、重要会计政策及会计估计”中的应收账款、存货、其
他流动资产、商誉、递延所得税资产 / 递延所得税负债、合同负债、应交税费、其他流动负债等
相关内容进行更正。

（六）对“第十一节 财务报告”部分“八、合并范围的变更”中的非同一控制下企业合并、分
部信息等相关内容进行更正。

公司《2020 年年度报告全文（修订版）》详见 2022 年 3 月 29 日上海证券交易所网站（www.
sse.com.cn）。《2020 年年度报告全文（修订版）》中表注为红色的内容为年报更正的信息。

公司对年报更正给投资者造成的不便深表歉意。
特此公告。

北海国发川山生物股份有限公司
董 事 会

2022 年 3 月 29 日

证券代码：600538� � � � � � � � 证券简称：国发股份 公告编号：临 2022-015

北海国发川山生物股份有限公司
关于发行股份购买资产标的公司

2021 年度业绩承诺完成情况的专项说明
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
北海国发川山生物股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 12 月底完成了发行股份购

买广州高盛生物科技有限公司（以下简称“高盛生物”、“标的公司”）股权的交易，高盛生物已变